patrare vellet; secus concludendum foret, coniugem etiam actum sodomiticum pati ac permittere posse. Hinc vigilanter dicitur solum: «non raro». Manet igitur in vigore responsum S. Poenitentiariae 3 Iunii 1916, quo uxori prorsus prohibetur copula cum viro qui utitur instrumento praeservativo, ita ut ad positivam resistantiam teneatur, ad instar virginis oppressae quae solum ob timorem mortis vel mali huic aequivalentis a tali resistantia abstinere posset. Atque idem, nostro iudicio, ob rationem supra adductam valet de marito, si uxor instrumento praeservativo occlusivo (pessario) uteretur. Confessarius igitur prudenter poenitentem de modo onanismum exercendi interroget.

b) Oportet ut Berta pravum mariti actum tantum *patiat* et *permittat*, quin eum velit seu eidem consentiat. Unde graviter peccaret poenitens, si aliquo modo, verbis aut signis, se actum mariti approbare aut provocare ostenderet, v. g. eum in actu copulae hortando ad prudentiam, querendo etiam alio tempore de numerosa prole pravum mariti actum intendens aut praevidens, etc. Confessarius ergo, si graviter suspicatur poenitentem ita peccasse, eam interrogare, et, si ream repererit, ut veram onanistam iuxta regulas ordinarias tractare debet. Solum desiderium non plures habendi filios per se peccatum non est, neque gaudium ea de re. Caveat tamen Berta, ne gaudium de effectu in gaudium de ipso peccato transeat. Quare confessarius ipsam hortetur, ut huiusmodi desiderii et gaudii sensus repellat, et contrarios potius foveat. . 2^

e) Praeterea, ut ait SS. Pontifex, « *gravem omnino rationem* » Berta habeat oportet, ut ita materialiter mariti peccato cooperetur, timens scilicet grave incommodum, sive ex parte mariti, v. g. eius gravem indignationem, eius adulterium, sive ex sua parte, v. g. periculum incontinentiae etc.

d) Denique opus est ut poenitens serios conatus adhibeat, quibus maritum « a peccando arceat et removeat », maxime per salutes *monitiones*. Atque ad hoc uxor sub gravi etiam tenetur, si est spes fructus, idque « ex lege caritatis » erga maritum. Sint idcirco hac monitiones non intempestivae et assiduae, sed opportunae, tempore scilicet apto et modo suavi ac blando, precando et supplicando, rationesque validas addendo. Tunc enim haud raro, praesertim si vir nondum diu huic praxi est assuctus, bonum effectum sortientur, ita ut hic, ne dilectam uxorem nimio moerore affligat, copulam iuxta Dei leges perficiat. Si eius preces frustra prorsus fuerint, illud saltem Berta suavi modo obtinere nitatur, ut maritus, iuxta methodum continentiae periodicae, solo tempore sterili rite matrimonio utatur, reliquo tempore voluntarie se contineat. Huiusmodi uxoris agendi monendique ratio saepe plus efficit, quam ipsius confessarii monitio. Quapropter confessarius hoc monendi officium Bertae serio inculcare debet, ne ex confessorum negligentia illud contingat, quod fere solae mulieres ad sacramenta accedant. Iure id monent Episcopi Belgii in Instructione ad Clerum (2 Iunii 1909): « In hoc casu erga ipsam (uxorem) severitate potius quam laxitate agendum, ne eo deveniatur ut,

dum viris sacramenta denegantur, mulieres onanismo indulgentes passim ad ea admittantur ».

184. — *Ad ii*"^l (p. 151). — Confessarius Florimundo animum addat, eumque excitet ad omnem fiduciam in Deo ponendam, qui, voce Episcopi, cum ad hunc incultum agrum laborandum elegit, adeoque etiam in hoc opere certe adiuvabit. Deinde ipsi proponat ea quae supra (n. 171-173) diximus de remediis contra onanismi vitium adhibendis. Videlicet

a) Ante omnia vitam vere supernaturalem agat. Ipsemet instanter oret, aliosque, imprimis infantes piasque personas, privatim et publice orare faciat pro grege sibi commisso; hasque preces per vitam sobriam et mortificatam Deo magis acceptas reddat. Quotidie meditationem instituat, brevemque lectionem spiritualem, imprimis ex vita sanctorum parochorum, et tertiam partem rosarii recitet; sacrificium Missae devote celebret cum ferventi gratiarum actione. De hoc enim onanismi vitio potissimum valet illud: « Hoc genus demoniorum non vincitur nisi in ieiunio et oratione ».

b) Maximam caritatem et benevolentiam omnibus ostendat, praecipue infirmis et pauperibus, seque integrum pro populo impendat. Quo magis ab ipso aestimatur et amatur, eo libentius eius monita accipientur.

c) Condonando saepe agat de veritatibus aeternis, praesertim etiam de matrimonii christiani dignitate et sublimi fine; laudetque idcirco coniuges, qui multos filios, in aeternum Dei adoratores, procreant.

d) In confessionalibus prudenter ac clare loquatur et, si viri parum confitentur, uxores praesertim rite instruat et moneat, ut per has etiam viri instruantur.

e) Si viri onanismo iam dediti confessum veniunt, quos aliter a peccato avertere nequeat, caute ipsis commendat novam continentiae periodicae methodum. Hac via probabiliter multos, qui adhuc bonam ostendunt voluntatem neque adeo in vitio habituati et obstinati sunt, ad meliorem frugem adducet. Aliquando etiam per uxores prudentes viros hac de re instruere poterit. Si est aliqua spes fructus, cum medicis quoque huius loci amica conversatione de hac methodo loquatur, ut ipsi etiam, data occasione, hanc fidelibus commendent.

f) Post aliquod tempus sacram missionem in sua paroecia habendam curet.

g) Persuasum tamen habeat, conversionem paroeciae opus esse diuturno arduoque labore, et a nova maxime generatione esse expectandam. Quapropter quantocius instituere incipiat congregationem marianam pro puellis, dein suo tempore associationes pro pueris et juvenibus.

h) Specialem curam habeat, ut nupturientes ad sanctum matrimonium rite praeparet, eosque de licitis et illicitis clare instruat.

i) Paulatim alia etiam media indirecta adhibeat: libellos, confercantias etc., de quibus vide supra (n. 175, 3, 4).

Ne ergo Florimundus animum demittat. Nam si in hisce mediis supernaturalibus et naturalibus utendis perseverat « in omni patientia et doctrina », Deo dante certe paulatim multos zeli sui fructus percipiet, quales, experientia teste, alii quoque parochi. Dei spiritu afflati, perceperunt.

ARTICULUS V.

De iniustitia et avaritia.

185. — Quum divitiae praecipuum sint medium acquirendi alia bona terrena: voluptates, honores, dignitates ceteraque huius vitae oblectamenta et commoda, nostra aetate cum immoderato horum bonorum appetitu creverunt etiam peccata contra VII et X decalogi praeceptum, ita quidem ut multi etiam catholici in habitu seu vicio iniustitiae diu vivant, et idcirco gravissimum aeternae damnationis periculum incurrant. Praeterea alii complures, etsi in acquirendis aut retinendis bonis non graviter peccent contra iustitiam commutativam. nihilominus, sordida ducti avaritia, nimio affectu erga ea quae possident tenentur, nec bona superflua in debitum usum, puta ad sublevandos pauperes aliaque bona opera, impendunt, sed ea prorsus inutiliter accumulunt vel in luxum plane irrationalem prodigunt. Hac autem ratione etiam hi facile graviter contra iustitiam sociale[m] peccare possunt. Quapropter pastorum animarum et confessoriorum est, fideles efficaciter contra haec vitia praemunire et in ea lapsos ad meliorem frugem reducere.

Pro nostro proposito aliquot tantum casus practices, qui ad iustitiam sive commutativam sive sociale[m] spectant, praeponere et solvere iuvabit.

Casus propositi

186. — *T Restitutio ob pecuniam miuste possessam.* — Aemilius, vir dives sed avarus, ceterum catholicus qui debitum paschale omnino adimplere vult, ob aliquam actionem certe iniustam, puta fraudem in testamento, proximo magnam pecuniae summam restituere

debet; ad quod tamen ex iure civili cogi nequit. Licet statim solvendo semper par fuerit et etiam nunc sit, sordida tamen ductus avaritia, gravem hanc obligationem per integrum fere annum distulit. Occasione missionis paroecialis Aemilius, aeternae damnationis metu percussus. peccatum vere dolet, idque apud Titium confitetur, eique sincere promittit se brevi restitutum esse. Nihilominus graviter timet Titius, ne poenitens, quem ob inanes quasdam tergiversationes pecuniae valde addictum esse probe advertit, proposito infidelis fiat. Quapropter suavi modo ipsi iniungit, ut prius illico restituat et dein absolutionem recepturus redeat. — Rectene egit Titius? (Cf. resp. n. 193 sqq.).

2° *Herus fabricae non dans salarium iustum.*

In quadam civitate Cyrillus, educatione bonus catholicus, magnam habet officinam seu fabricam, in qua multa centena operariorum, qui fere omnes catholici sunt, laborant. Salarium quod ipsis dat sufficit quidem ut ipse operarius solus ex eo honeste vivat, sed minime sufficit ad convenientem sustentationem alicuius familiae, ex uxore certoque infantium numero constantis. Ait enim Cyrillus: pro tali salario contractum inveni cum operariis; si contenti non sunt, alibi laborem quaerant. Ipse interim ingentem quaestum facit, ita ut paucorum annorum spatio perdives factus sit et semper adhuc eius divitiae accrescant. Ut patet, magna existit in illa regione animorum irritatio contra Cyrillum; sed ipse arbitratur, se suum cuique dare, nec quidquam sibi contra iustitiam obiici posse. Ceterum, Cyrillus quotannis praeceptum paschale implet et diebus dominicis Missae sacrificio assistit; contribuit etiam bonis suae paroeciae operibus, et familiis maxime egentibus eleemosynas dare non renuit. Hoc tamen non impedit quin longe maior operariorum pars cum suis familiis, ob salarii tenuitatem, nimis angustam pauperemque vitam ducere cogantur. Interim Cyrillus tempore paschali confessionem instituturus accedit ad Titium. Hic, ultimis temporibus studens quaestioni sociali, persuasum iam habet, salarium familiare operariis ex iustitia deberi, caque de re urbanis quidem at gravibus verbis monet poenitentem.

Cyrillus fatetur quidem, se maius salarium tribuere posse, sed prorsus negat se ad hoc teneri. Praeter supra dicta principia hanc etiam dat rationem, quod magnis illis quaestibus indiget ad amplificandam semper suam fabricam novis aedificiis novisque machinis, sine quibus concursum cum aliis eiusdem regionis fabricarum heris sustinere non possit. Nihilominus urget Titius ut maiorem mercedem operariis tribuat, et tandem Cyrillum, respondentem se hoc promittere non posse, non absolutum dimittit. In hoc capessendo consilio Titius, uti ait, movetur quoque ratione boni communis seu amovendi scandali: pluri enim operarii aliique eiusdem regionis accusant clerum culpabilis indulgentiae seu conniventiae erga heros qui, quo maiores semper divitias accumulunt, operariis iustam mercedem negant. — Quid de hac casus solutione dicendum? (Cf. resp. n. 196 sq.).

3° *Herus prohibens suis operariis nomen dare associationi catholicae.*

Eugenius, alter in eadem civitate fabricae dominus, item catholicus satis bonus, magnos quoque quaestus facit; suis etiam operariis iustum salarium, communiter familiae ordinariae necessitatibus conveniens, tribuit. Ut autem his lucris quiete frui pergat, suis operariis quoad magnam partem catholicis prohibet nomen dare associationi catholicae, nuper ab optimis quibusdam viris catholicis cum approbatione auctoritatis ecclesiasticae erectae et directae, eo quidem fine ut operarii catholici a societatibus socialistis avertantur. Quare Eugenius operarios, qui eius prohibitioni obedire renuunt, sine misericordia e sua fabrica dimittit: vult enim, ut ait, dominus manere in sua officina, neque ab operariis legem sibi imponi sinit. — Hunc quoque idem Titius peccati gravis reum esse pronuntiat; et quum poenitens a sua agendi ratione recedere non velit, in confessione eum sine absolute dimittit. — Quid de hac praxi dicendum? (Cf. resp. n. 198 sq.).

4° *Operarii per operistitium (sciopero, grève, strike) laborem intermittentes.*

In quadam civitate exorta sunt gravia inter heros fabricarum

ct operarios litigia, quae, quum neutra pars cedere velit, tandem desierunt in operistitium fere omnium operariorum qui ad associationem sive catholicam sive socialisticam pertinent. Ut fieri solet, brevi varia damna sequuntur: odia, violentiae, miseria in familiis etc. Operarii eos qui adhuc laborare volunt, ut hoc impediunt, suo consortio excludunt, moleste sequuntur, verbis vexant etc.; et, quum heri interca ex vicinis regionibus alios operarios conduxerint qui minore mercede laborem susciperent, hos quoque variis modis prohibent quominus ad fabricam accedant, cibos ibi emant etc. Ex sua parte heri, nihil concedentes, minantur exclusionem (« lockout ») omnium operariorum qui stato die in fabricis praesentes non erunt. Interim multi operarii catholici ad sacramenta arcedere cupiunt. — Quaeritur, quacnam debeat esse confessoriorum et pastorum animarum agendi ratio in hisce turbulentis adiunctis? (Cf. resp. n. 200 sqq.).

5° *Parochus jaciens operationes periculosas in « bursis ».*

Simon, parochus, in operationibus bursarum satis versatus, sed pecuniarum plus aequo cupidus, bona tam propria quam ecclesiae suae, quo maiores fructus faciant, arbitrato suo collocat in titulis aleatoriiis seu speculativis, uti vocant, qui communiter a peritis non, tuti et securi habentur. Titulos qui valore creverunt vendit, cmitque alios qui pretio decreverunt, ut hos iterum vendat quamprimum plus valeant. Atque ita frequenter, imo habitualiter facit. Idem facit cum magna pecuniae summa, quam suo rogatu Adrianus, eius parochianus, ipsi administrandam commisit sub conditione ut quotannis fenus 5% accipiat. In his operationibus bursarum Simon in universum, vana utique fortuna, multum lucratus est. Sed cccc, ex inopinato venit magna bursarum crisis: permulti tituli, maxime illi speculativi quos habet Simon adeo pretio cadunt, ut vix tertiam partem pristini valons medii retineant, alti adhuc multo minus, ita ut quasi integri interierint. Interim auctoritas ecclesiastica, occasione visitationis canonicae, hanc magnam imminutionem bonorum ecclesiae detexit; et idem Adrianus, quum suam summam capitalem repetere velit, expertus est. Parochus hac de re vehementer animo cruciatur, et theologum quem

dam consulit. — Quaeritur ergo: Quid de hac Simonis agendi ratione dicendum? Quid de eius restituendi obligatione? Quo modo confessarius ipsum tractare debet? (Cf. resp. n. 204 sqq.).

- Quaeritur* I. Quaenam sunt praecipua nostrae aetatis peccata contra iustitiam?
II. Quomodo confessarii his peccatis inquinatos tractare debent?
III. Quae sunt pastorum animarum officia quoad peccata iniustitiae?
IV. Quomodo casus propositi solvendi sunt?

I. Praecipua peccata huius aetatis contra iustitiam.

187. — Inde a sacculo per commercium et industriam multae novae ortae sunt conditiones sociales et oeconomicae, in quibus plurima peccata contra iustitiam sive commutativam sive legalem ac socialem committi solent. Haec omnia recensere impossibile est; praecipua tantum, quae in praxi frequentius occurrunt, in compendium redigere sufficiat. Neque, ut patet, in hoc brevi compendio omnes necessariae explicationes afferri possunt, utputa conditiones vel restrictiones, quae a peccato iniustitiae aut prorsus aut saltem a gravi culpa excusant; quae de re conferantur auctores Theologiae moralis.

Praecipua itaque peccata sunt quae sequuntur:

- i° Aliena bona surripere seu furtum committere.
- 20 Fraude uti in mensura et pondere, in materiae adulteratione. aut in eius qualitatibus exaggerandis vel vitiis occultandis.
- 30 Aliena bona non restituere vel diutius restitutionem differre.
- 40 In possessione dubiae fidei non inquirere debita diligentia circa verum rei dominum.
- 50 Damna alicui inferre, illataque non resarcire.
- 6° Facere debita quae probabiliter solvi non poterunt, vel eorum solutionem ultra quam par est differre cum creditoris damno.
- 7° Non legitime exsequi testamentum, vel non solvere legata, praesertim ad opera pia.

8° Mediis fraudulentis aliquem impedire ab acquirendis bonis ad quae ius habet.

90 Contractui libere et iuste inito non stare, vel mediis fraudulentis eum rescindere.

io° In venditione-emptione uti fraudibus, mendacis, aliisque mediis quae communiter habentur illicita.

n° Abuti alterius ignorantia ad vendendum ultra pretium summum vel ad emendum infra infimum.

120 Operariis denegare iustam mercedem, quae iuxta Encycl. « Quadragesimo anno » per se videtur esse salarium, uti aiunt, familiare.

130 Non servare vel callide eludere leges a gubernio civili latae ad prospiciendum operariis in morbis, senectute, damnis vitae vel membrorum etc.

140 Si operarii non praestant debitam operam vel laborem, tempus inutiliter terendo etc. cum domini damno.

15' Per operae intermissionem iniustam mercedem extorquere.

16° Proximi necessitate abuti ad exigendum ex mutuo nimiam usuram seu fenus, vel ad deprimendam iustam laboris mercedem.

17° In ludis aliisque contractibus aleatoriis non servare aequalitatem periculi utriusque ludentis, vel uti fraudibus illicitis.

18" Uti monopolio ad res vendendas supra pretium summum, vel conventionem cum aliis factam ad emendas infra infimum.

19° Non adhibere diligentiam debitam in administrandis bonis alienis sibi concreditis.

200 Ludendo in « bursa », in commercio aut industria gravi periculo exponere bona aliena vel ecclesiastica, v. g. ea collocando in titulis non tutis et securis, sed aleatoriis seu « speculativis ».

210 Aliis consilio commendare titulos alicuius societatis tamquam tutos, quos ipse consulens scit esse parum tutos, sed aleatorios.

22" Pro opera administrationis in aliqua societate (commercii, industriae etc.) pretium sumere, laborem, propriam industriam, consilia longe excedens, cum damno aliorum participantium.

23" Proponere falsam rerum rationem seu « bilanciam »; item spargere falsa nuntia, quibus valor titulorum crescat aut deprimatur.

24* Contra iustitiam saltem socialem et caritatem graviter peccat qui ingentia capitalia, etiamsi singula iuste acquisita sint, cumulat cum boni communis damno; — item qui in communi aliorum

necessitate ex bonis vel redditibus superfluis eleemosynas non dat, neque ad alia caritatis vel pietatis opera contribuit. Ita ex Encyclica « Quadragesimo anno ».

II. CONFESSARIORUM CIRCA PECCATA INIUSTITIAE AGENDI RATIO.

188. — Quoniam tria sunt confessarii munia generalia, videlicet interrogandi, monendi et absolvendi, de singulis ad nostram materiam applicatis agemus.

A) *Interrogatio*. — Generalis regula est. confessarium tum solum interrogare debere, si prudenter indicat poenitentem in aliqua materia gravis peccati reum esse. Unde de gravi iniustitia commissa poenitentes ordinarii, qui satis diligenter conscientiam examinasse supponuntur, interrogandi non sunt, nisi quis publica fama iniustus habeatur, vel esset ex eis qui saepe contra iustitiam peccare solent et parum religiosi sunt raroque confitentur. In confessione tamen generali necessaria ordinarie quaedam quaestio hac de re ponenda est. quia prudenter praesumitur in longa vitae parte huiusmodi peccatum fuisse commissum vel oblitum. Modus interrogandi sit semper comis et urbanus, quo poenitens non offendatur, v. g. num forte conscientia angatur circa iustitiam. circa bona aliena.

189. — B) *Monitio* vel instructio respicit praesertim ad obligationem restituendi vel resarciendi damnum illatum. Qua in re ante omnia considerandum est. utrum obligatio dubia sit an certa.

i° Si *dubius* haeret confessarius de hac obligatione, sicut saepe contingit in casibus implicatis, v. g. contractuum, praescriptionis in qua etiam leges civiles interveniunt, confessarius ne quid praepropere decernat, sed decisionem differat, usquedum quaestioni magis studuerit. vel etiam confratrem doctiorem aut legisperitum consuluerit, petita ad hoc poenitentis licentia, si forte aliquod periculum frangendi sigillum adesse possit. Quodsi poenitens ad eundem confessarium redire nequiverit, absolvi potest, modo serio promittat se alium confessarium doctum et prudentem esse consulturum et praestitutum quod hic iniunxerit. — Si post debitam investigationem obligatio restituendi manet dubia, confessarius eam imponere nequit, quia lex dubia non obligat. Idem valet, si obligatio est quidem certa,

sed dubitatur de tali quantitate restituenda; quo casu restitutio partis quae est certa, facienda est.

2° Sin autem obligatio est *certa* et poenitens cum statim exsequi potest, confessarius per se eum monere debet ut illam quam primum moraliter fieri potest faciat. Neque confessario fas est poenitenti longiorem dilationem concedere, tum quia retentio rei alienae est ablatio continuata et generatim domino grave damnum infert, tum quia non necessaria restitutionis dilatio ordinare poenitentem proximo periculo non restituendi exponit. Excusat tamen a restitutione statim facienda impotentia physica aut moralis, quia tunc dominus irrationabiliter restitutionem exigeret. Gasus huiusmodi impotentiae vide apud theologos.

Atvero saepe impotentia est merus praetextus differendi vel omitendi restitutionem; vera eius causa est pravus amor boni iniuste possessi seu infirma peccatoris voluntas. Unde confessarius non nimis facile credat poenitenti dicenti se non posse restituere, sed hac de re inquirat, num v. g. ipse non faciat expensas minime necessarias, lautius vivat etc. Si ergo reperit poenitentem statim restituere posse, rationibus efficacissimis urgeat hanc restitutionem, et praetextas difficultates refutet (cfr. infra n. 192, 2°). Si debitor damnum famae timeat, potest restitutionem facere per confessarium, qui uti poterit tertia persona fide digna quo debita summa creditori perveniat, vel litteris postae commendatis seu registre inscriptis, salvo semper confessionis sigillo.

Dixi: per se confessarius monere debet poenitentem. Nam si poenitens de obligatione, etsi in se et objective certa, versatur in ignorantia invincibili bona fide credens, se aut nihil aut non tantum aut non statim restituere debere, et si faciendae monitionis non speratur fructus, confessarius eam omittat, ipsumque in bona fide relinquat.

190. — C) Quoad *absolutionem* hac sunt regulae. — Γ Si obligatio restituendi tum confessario tum poenitenti est certa, et statim impleri potest, hic vero etiam post exhortationem non ostendit firmum restituendi propositum, absolutio dari nequit, quia deest debita dispositio.

1 poenitens *statim* restituere potest et summa restituenda
5. cuius redditio ipsi valde ardua et dura apparet, *condemnatim* loquendo, absolutionem iam prima vice differat.

usquedum restitutio sit facta. Nam etiamsi poenitens nunc est dispositus, nihilominus, ut experientia constat, propter passionem avaritiae seu vehementem illum affectum ad bonum iniuste possessum, gravissimum est periculum post obtentam absolutionem mutandi propositum, id est differendi semper restitutionem quae statim fieri potest, ergo remanendi in statu peccati mortalis et aeternae damnationis. Peccat ergo confessarius si ipsum statim absolvit, quia absque gravi ratione relinquit ipsum in proximo semper peccandi periculo, a quo eum. absolutionem differendo, eripere potuisset. Ita S. Alphonsus aliique auctores plurimi (cfr. *Opus*, thesis 5*. et infra n. 193).

Dixi: « *ordinarie loquendo n.* Excipitur enim:

λ) Si summa reddenda est relative parva, nec obligatio restituendi valde ardua, ita ut de prompta eius executione graviter dubitari nequeat; A) si poenitens dolore adeo extraordinario donetur ut propositi executio sit quasi certa — qui casus tamen rarus est; — c) si poenitens ad eundem confessarium redire nequeat, ipsique gravius sit onus redeundi ad eundem aut confessionem apud alium iterandi quam onus restituendi — qui casus in homine avaro etiam raro occurrit; — d) si poenitens ita infirmus est in fide ut graviter timeatur, ne ob hanc dilationem a sacramentis prorsus alienetur (*Opus*, n. 114, 123-128; *Casus 1*, n. 43).

30 Si poenitens statim restituere nequit, adeoque restitutio est differenda, modo nunc firmam ostendat voluntatem quamprimum potest restituendi, absolutio concedi potest; sed confessarius prudenter ei imponat, ut firmum propositum saepe renovet et idcirco quotidie aliquam brevem orationem fundat, quo hoc propositum conservet et suo tempore exsequatur. Praeterea iubeat, ut parcius vivat, expensa non necessaria evitet, et saltem per partes paulatim totum restituat.

III. Pastorum animarum officia circa haec peccata.

191. — Etiam de virtute iustitiae vitioque huic opposito valet illud prophetae: « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore eius » (*Mal.* n. 7). Sexcenties autem lex et prophetae librique sapientiales commendant hanc virtutem et peccata iniustitiae gravissimis verbis et minis reprobant. Pariter Praecursor Domini, ipseque Christus, novae legis Auctor, in evangelio. et post illum Apostoli omnes in suis epistolis virtutem iustitiae identidem inculcant

et contra eam peccantes a regno caelorum excludunt aeternaeque poenae reos esse pronuntiant. Simili zelo Sancti Patres et Ecclesiae Doctores in suis ad populum exhortationibus vitia avaritiae et iniustitiae ardentem increpant, gravemque obligationem tribuendi eleemosynam imponunt.

Hos secuti; saeculorum decursu Romani Pontifices non solum varios errores contra iustitiam identidem profligarunt, sed etiam legem naturalem et divinam pro mutata rerum et temporum conditione magis explicarunt, huiusque transgressiones intrepide vituperarunt et condemnarunt. Ita c. g. Benedictus XIV in Const. « Vix pervenit » i Nov. 1745 contra usuram, et nostra aetate Leo XIII in Encycl. « Rerum novarum » ac praesertim Pius XI in Encycl. « Quadragesimo anno ».

Ex hisce necessario consequitur, etiam animarum pastores suis fidelibus inculcare debere virtutem iustitiae, quae in variis vitae socialis actibus sit servanda, indicare quoque quibus praecipue modis contra illam legem divinam et naturalem peccari soleat, denique contra hanc iniustitiae peccata indefesso zelo monere, ne eorum rei in aeternum damnentur. — Praecipua igitur eorum hac in re officia haec sunt.

192. — 1° In instructione catechistica iam a prima aetate infantibus magnum inspirent horrorem contra omne etiam levissimum iniustitiae peccatum, ut puta pecuniae furtula, memorantes magnos fures et latrones, ipsumque Iudam Iscariotem a parvis rebus incepisse. Illud « cuique suum » alte iuvenili eorum menti et cordi infigatur. Quod alteri proprium est, sit ipsis velut res sacra, utpote a Deo volita et sancita.

2° Una alterave vice per annum in instructione vel concione coram populo hanc materiam ex proposito tractent, tum quia in recenti societate frequentia sunt illa peccata, tum etiam ut fideles integram semper vigilemque hac de re conscientiam custodiant et salutari timore erga hoc peccatum detineantur.

Est hoc nostris temporibus eo magis necessarium, quia inter catholicos quoque haud raro serpunt falsa mundi dicta et principia, ac si in commercio omnia sint licita quae a lege civili non prohibentur vel non puniuntur, vel quasi antiqua morum doctrina iam non sit regula nostrae aetatis conditioni consentanea. Hac occasione ad praxim quoque descendat concionator, indicando quibus potissimum modis a fidelibus contra iustitiam peccetur (cfr.

De iniustitia et avaritia

supra n. 187). Singulariter notet si quae peccata in illa regione vel paroecia magis frequentia sunt. In explicandis autem his peccatis, ut patet, ea solum recenseat quae communiter a theologis certe gravia habentur, ceterum monendo, ut si quis de peccato commisso adhuc anceps haereat, haec dubia sincere confessario exponat. Maxime etiam auditores doceat, in materia iustitiae laesae dolorem de peccato non sufficere, nisi accedat firmum propositum restituendi vel damnum reparandi, iuxta illud tritum: «non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum». Efficacissimis igitur rationibus orator ad verum dolorem moneat et talem restitutionem quantocius faciendam urgeat; quales rationes sunt: gravitas praecepti Dei, supremi legislatoris et vindicis, iniustitiae turpitudine apud varios populos etiam barbaros et incultos, restitutionis necessitas, remorsus conscientiae in vita et in morte, poenae aeternae in altera vita: «aut restituere aut uri». Inanes quoque excusationes ac praetextus de non facienda restitutione refutet, et in conclusione fortiter hortetur ad orationem, qua dura saepe restituendi obligatio impleatur.

30 In aliis quoque concionibus, v. g. de veritatibus aeternis, una cum ceteris peccatis, quae ab aeterna beatitude excludunt, identidem, obiter saltem, expresse nominet etiam peccata iniustitiae, utpote larga ad infernum porta.

40 Saepe etiam, iuxta exemplum Sanctorum Patrum, in concionibus et catechesibus agat de gravi divitum obligatione succurrendi pauperum indigentibus, praesertim nostris crisis oeconomicae temporibus, per eleemosynas aliave misericordiae corporalis opera, itemque de recto moderatoque bonorum suorum superfluum usu. iuxta praeceptum evangelicum et legem naturalem.

50 Quantum possunt, studeant etiam animarum pastores prevenire aut componere lites, sive inter singulos coram tribunali civili, sive inter dominos seu patronos et operarios collective sumptos, quia hae lites saepe ansam praebent fraudibus et inimicitiis, et quia plerumque damna materialia pro utraque litigantium parte ex iis oriri solent.

6° Pro viribus quoque et pro circumstantiis curent, ut doctrina Ecclesiae, praesertim Encyclicarum Leonis XIII et Pii XI, quippe quae nostris temporibus apprime opportuna sint, inter fideles spargatur et explicetur in conferentiis publicis, diariis, libellis etc., ut ita contraria socialistarum et liberalium doctrina de re sociali et oeconomica redarguatur ne confutetur, et res vitaeque publica paulatim iuxta illas sapientissimas normas instituantur.

IV. Casuum solutio.

193. — *Ad im. De restitutione statim facienda* (supra p. 201).

Generatim recte egit Titius. Aemilius enim propter suam avaritiam versatur in occasione proxima « in esse » ipsi valde periculosa, in qua ordinarie absolutio est differenda, usquedum occasio tollatur (cfr. supra n. 190). De casu nostro haec habet S. Alphonsus* « Cum poenitens potest statim restituere, regulariter loquendo... confessarius non potest absolvere debitorem, nisi prius restituat... Ratio est, quia cum restitutio sit res valde difficilis ad exsequendum, si poenitens absolveretur antequam satisfaciat, communi experientia quae habetur, relinquitur in eodem non restituendi periculo » (H. Ap. X, 105). Et alibi: « Experientia satis compertum est. quod debitores post absolutionem rarissime restituunt: prout concubinarij rarissime concubinas dimittunt. Unde S. Thomas a Villanova recte monuit: *Prius ergo vadat et concubinam a domo pellat, pecuniam alienam restituat...; et tunc ad confessarium redeat et absolvatur* » (Th. M., III. 682). Et in *Praxi*: « Certus factus de gravi poenitentis obligatione, confessarius inspiciat si poenitens valeat restituere, licet cum aliquo incommodo: et cum non absolvat nisi prius restituat, licet ille signa extraordinaria emendationis exhibeat. Bona enim sunt quidam sanguis, qui a venis non eruitur nisi cum magna vi et dolore. Unde, si restitutio non fit ante absolutionem, cum difficultate maxima fiet postea, ut experientia admodum docetur. Potest excipi tantum aliquis poenitens, qui ita meticulosae conscientiae esset, ut de eo non sit dubitandi locus » (n. 43). Idem sensit S. Carolus Borromeus: « Caveat confessarius. ne illos absolvar qui faciunt contractus nominatim prohibitos aut alioquin manifeste illicitos, nisi prius eos rescindant et debitam satisfactionem praestent » (*Auvert.*, n. 45). Item S. Francisais Xaverius (cfr. *Opus.* n. 117).

194. — Theologi antiqui satis communiter quidem dicunt, obligatum ad restituendum semel et iterum absolvi posse antequam restituat, si verum dolorem et propositum ostendat (apud S. Alph., *Th. M.*, III. 682). Recta videtur haec solutio, si agitur de poenitente qui non adeo pecuniae adhaereat et valde serio statim restituere promittat, praesertim si summa restituenda est tantum exigua: tunc

enim prudenter promissi exscut'o sperari potest. Hoc igitur sensu intelligi posse videntur illi antiqui theologi. Atvero, S. Alphonsus aliique sancti auctores supra adducti hic agunt — uti et casus noster — de poenitente magno passion's affectu pecuniae adhaerente, sicut v. gr. concubinarius adhaeret pellici; — id quod gencratim accidit, si quis magnam pecuniae summam iniuste sibi acquisivit et adhuc possidet. Hoc autem casu, ut ait S. Doctor, « restitutio est res valde difficilis ad exsequendum », ac propterea cius exsecutio urgenda est per dilationem desideratae absolutionis. Secus poenitens propter pecuniae semper praesentis affectum proximo propositum infringendi periculo se exponit, et confcarius, dando statim absolutionem, eum in hoc proximo peccandi periculo, id est in occasione proxima libera et continua, vivere sinit; idque forte per annum et amplius cum maiore semper damnationis periculo. Eadem ig'tur ratio militat pro tali iniusto ac pro concubinario. (Cfr. *Casus I*, n. 42 sqq.). — De exceptionibus ab hac regula faciendis vide supra (n. 190) et *Opta*

195. — Lubet hic verba referre Berardi, qui optime hunc casum solvit: « Ut plurimum poenitentes, absolutione obtenta, prius quidem solent procrastinare, et postea bonam voluntatem omnino deponere; et sic promissionibus suis deficiunt et nihil exsequuntur. Quinimmo saepe saepius, potius quam restituant, iterum iterumque novis furtis se onerant: quasi absolutionis concessio non iam ad restituendum, sed ad denuo furandum impulsus eis praebuerit, iuxta id quod scripsit D. Ambrosius: *Facilitas veniae incentivum tribuit delinquendi* '. Magnum autem et valde efficacem solent habere impulsus ad restituendum poenitentes, si dilatione absolutionis ad id compellantur, saltem quando, ut supponimus, statim restituere valeant. Hoc experientia docet, et est factum quod negari non potest. Ratio est, quia illa dispositio qua a confessionali recedunt cum unica intentione pergendi sine mora, atque, ut ita dicam, recto tramite ad restituendum; vivida apprehensio de necessitate restitutionis ipsius, quam vident medium necessarium evasisse ad absolutionem obtinendam; promissio facta confcario non solum restituendi, sed etiam redeundi ad ipsum quamprimum; denique reflexio quod confessio iam est peracta et superest solum ut absolutio obtineatur, dum secus apud alium confcarium ipsam repetere oporteret: haec omnia simul coniuncta efficiunt, ut tentatio procrastinandi aut omittendi restitutionis executionem (cui tentationi poenitentes absoluti succumbere solent, ut dixi) ne exurgat quidem, vel si aliquo modo

1 S. Ambrosius (in Psalm. 118, serm. 8, n. 26; Migne, II, 1306) haec dicit de poenitentia canonica. Hoc dictum tamen principium psychologicum generale enuntiat.

exurgat, illico superetur » {*De Recid.*, n. 136). — Quinimmo in sequenti casu (n. 137) idem Berardi ostendit, bonum dilationis fructum iure etiam sperari posse, licet poenitenti quaedam difficultates sint superandae, v. g. quod non statim sed solum post unam alteramve hebdomadam restituere potest, quod non sine quadam molestia ad eundem confessarium redire potest, quod forte aliquis miratur cum non statim ad S. Communionem accedere. Sane, talia leviora incommoda dilationi annexa comparari nequeunt cum praegrandi bono quod brevi post certo acquirat, « dum secus in gravissimo aeternae damnationis periculo remaneret ».

196. — *Ad 2m. De salario familiari* (p. 202).

Nostro iudicio Titius nimis praeceps fuit in solvendo hoc casu, quippe qui maiorem considerationem postulat.

Per salarium *familiare* illud intelligimus, quod, additis quibusdam parsimoniis ante matrimonium et primis eius annis collectis, sufficit ut operarius adultus mente et corpore sanus consuetam familiam, uxore et tribus quatuorve filiis iunioribus constantem, in ordinariis vitae adiunctis, parce quidem sed decenter ac modo humanae conditioni digno alere et sustentare possit. Etiam in salario familiari dari potest pretium laboris aestimatione communi aut summum aut medium aut infimum. — Iamvero *theoretice* quidem, praesertim post Encycl. «Quadragesimo anno», sustineri potest, vel etiam debet, operarios per se ius habere, saltem ex iustitia sociali, ad salarium familiare. «Primum quidem, inquit Pius XI, merces operario suppeditanda est, quae ad illius *eiusque familiae* sustentationem par sit;... Omni igitur ope evitandum est, ut mercedem patrisfamilias percipiat sat amplam, quae communiter domesticis necessitatibus convenienter conveniat» {*A. A.* 5., 1931, p. 200). Certe, si salarium patrisfamilias unicum est sustentandae familiae medium, lex naturae postulat hoc tantum esse ut huic fini respondeat. Ast in rerum *praxi* hoc non semper fieri potest. Unde Summus Pontifex statim subdit: «Quod si in praesentibus rerum adiunctis non semper id praestari poterit, postulat iustitia socialis, ut eae mutationes quamprimum inducantur, quibus cuivis adulto operario eiusmodi salaria firmentur ». Qua de re in contexta oratione fusius loquitur.

Multae igitur circumstantiae perpendendae sunt, quarum praecipuae hae sunt: <z) Utrum communiter salarium patrisfamilias sit reapse unicum medium sustentandae familiae; — A) utrum fabricae seu officinae conditio ea sit ut maius salarium dari possit, an forte res confectae minoris quam par sit vendi debeant, ita ut laborem

diu continuando herus maiorem semper iacturam facere cogatur; —
 e) utrum, ob aliorum concursum, necesse non sit fabricam multis
 expensis mag's extendere et idcirco salaria aliquomodo deprimere,
 ne secus, aliorum oppressione, tota res concidat cum magno ipsius
 heri damno et cum maiore adhuc operariorum calamitate qui, opere
 vacui, dimittendi essent. — Quaestio igitur de iusto salario multis
 implicata est difficultatibus, ac Christiana moderatorum et opera-
 riorum concordia, opitulante etiam gubernio civili, solvatur oportet.
 Unde in eadem Encyclica dicitur: « Coniunctis igitur viribus et con-
 siliis enitentur omnes, et opifices et moderatores, rerum difficultates
 et obstacula superare cisque in tam salutifero opere auctoritatis pu-
 blicae sapiens opituletur providentia » (*l. e.*, p. 201).

197. — Quod iam ad casum Cyrilli attinet, quaedam in eo
 certa, alia dubia sunt. *Certum* quidem est, Cyrillum, salarium fami-
 liae reiicientem, falsis uti principiis: si enim operarii, nullius alius
 laboris capaces, necessitate adiguntur suam operam huic fabricae prae-
 stare, contractus inter Cyrillum et operarios iam non libere est initus,
 ac proinde, si merces seu operae pretium iusta non est sed infra
 necessitates familiae, quibus occurrendis merces ab Auctore naturae
 est destinata, etiam invalidus est. Applicanda hic est doctrina com-
 munis de usura iniusta. Verba ergo Cyrilli non solum durum et
 inhumanum produnt animum, sed etiam Iustitiae leges offendunt;
 imo si re ipsa, uti ait, maius salarium facile praebere potest, ad hoc
 sub gravi obligatur. Neque ab eo excusatur quod alia Dei et Ecclesiae
 praecepta observat: totam enim Dei legem exsequi oportet.

Sed tamen alia in hoc casu *dubia* sunt. Primum quidem, utrum
 Cyrillus re vera, ne ab aliis opprimatur, suam officinam adeo ampli-
 ficare debeat, an hoc potius velit ductus immoderato maiores semper
 divitias accumulandi appetitu. Deinde, num idcirco salarium infra
 iustum deprimere prorsus oporteat. Dubium etiam est, utrum scan-
 dalum populi, de quo loquitur Titius, ex silentio et nimia cleri indui-
 gentia oriatur, an potius ex iniustis socialistarum calumniis; item num
 singularis Titii severitas quidquam ad tale scandalum tollendum con-
 ferre possit. Haec omnia maiore inquisitione indigent, ac proinde con-
 corditer inter officinae moderatorem et operarios tractari debent,
 adiuvante etiam aliorum prudentum consilio vel arbitratu. Si Cyrillus
 paratus est ad accipiendam hanc concordem operam, a iustitiae et
 caritatis regulis praeceptam, statim absolvi potest vel etiam debet.

Huiusmodi prudens agendi ratio feliciorumque plerumque habebit successum quam intempestiva Titii severitas. Si tamen Cyrillus, immo dico pecuniarum appetitu ductus, falsisque suis inhaerens principiis, a priori omnem concordiam obstinate reiicit, a gravi certe peccato contra iustitiam et caritatem excusari nequit, ac propterea merito ei tandem absolutio differtur, nisi ex eius offensione gravius malum pro eius anima vel etiam pro bono communi iure timeatur; quo casu, si bona fides adhuc supponi potest, saltem sub conditione potest absolvi.

198. — *Ad 3^o. De iure operariorum se associandi (p. 203).*

Varia hic sunt consideranda. — Primum quidem certum est, ius esse penes operarios catholicos conveniendi inter se et ineundi associationem, quo iura sua, puta de iusto salario, de tempore laboris, contra iniquas herorum vexationes tueantur. Ita inde a Leone XIII Romani Pontifices, qui idcirco operarios laudant et magnopere hortantur ut hoc iure utantur

Quemadmodum ergo domini inter se convenire possunt, ne iniustis operariorum agitationibus et postulatis damnum patiantur, ita quoque idem ius operariis pro sua parte concedendum est, imo potiore etiam ratione, quia domini hac in re potentiores esse solent quam singuli operarii. Neque quod hactenus herus, in casu Eugenius, suos operarios humane tractavit iustumque dedit salarium, hisce illud ius aufert, quo forte paulo post in aliis rerum personarumque adiunctis uti proderit. Notandum tamen est hoc ius sibi vindicare non posse associationes socialistarum, quippe quae communiter diriguntur a viris impiis, quorum finis potissimus est, posthabita etiam lege iustitiae et caritatis, odium et discordiam inter varias hominum classes seminare et quibuslibet mediis etiam iniustis ordinem naturalem perturbare, ut exaggerata sua postulata consequantur cum magno dominorum et boni communis damno: societas enim seu associatio plurium, cuius finis est pravus, ius existendi non habet.'— Itaque Eugenius, suos operarios prohibens ne illi associati catholicae nomen dent, male agit et aperte adversatur directioni a Leone XIII quaestioni sociali inditae. Si quis c sua fabrica excludit ante tempus finiti inter se et operarios contractus, peccat

1 Cfr* praesertim Epist. S. C. Cone. 5 Iunii 1929 ad Episc. Insulensem (X. A. S. *9*9» P. 494

contra iustitiam commutativam; si postea, antequam novus contractus incatur, hanc conditionem exclusionis imponit, peccat saltem contra iustitiam sociale[m] et caritatem, praesertim si operarii alibi laborem non inveniunt, adeoque necessitate coguntur cedendi hoc ius quod ipsa naturae lex illis concedit. Imo operarii catholici hac severa heri agendi ratione facile inducuntur, ut aliis prohibitis socialistarum associationibus nomen dent. Atque ita Eugenius sua obstinatione causa esset damni communis contra religionem, vel forte etiam proprii damni materialis, si factio socialistica, ita potentior effecta, invalesceret; quod quidem in multis regionibus contigisse, recens docet historia.

199. — Ad Titium quod spectat, etiamsi Eugenius obicctive graviter peccavit, generarim tamen imprudenter et nimis propere erga eum egisse videtur. Primo quidem, quia in hac re facile bona fides apud fabricae dominum supponi potest, saltem si, antequam novum contractum cum operariis iniit, hanc prohibitionem tulit; quo casu illa absolutionis negatione graviter offendi et sacramenta relinquere poterit, cum gravi utique animae suae damno et forte etiam cum maiore damno boni communis et religionis. Deinde huiusmodi causae non in solo foro sacramentali tractandae sunt, sed etiam in foro externo, quum casus sit publicus omnibusque notus. Quapropter praesertim ad locorum parochos spectat fabricarum heros de suis erga operarios officiis instruere et monere; quod quidem ordinarie melius privarim fit quam publice in concionibus: heri enim, si adhuc boni catholici haberi volunt, hac prudenti et amica agendi ratione facilius sibi persuaderi sinunt. Si nihilominus Eugenius nequaquam cedere velit, sed obstinate in falsa sua opinione perstat cum gravi populi scandalo et magno causae catholicae damno, tunc, perpensis omnibus adiunctis de maiore aut minore malo timendo, et petito, si fieri potest, etiam Ordinarii consilio, certe saepenumero indicare fas est, Eusebii offensionem, ex absolutionis negatione orituram, tamquam minus malum esse tolerandam, ut maius malum commune pro religione evitetur. Quo casu etiam alii confessarii se huic iudicio submittere debent.

200. — Ad 4^m. De operistitiis (p. 203).

Ante omnia haec principia moralia sunt praestituenda:

i^o Operistitia sunt *iniusta*: a) si per illa salarium exigitur ultra summum pretium laboris; Z) si ante finitum contractum maius

salarium supra infimum exigitur. Iniusta ergo non sunt: *a)* si salarium esset infra iustum, i. c. familiare, nisi herus ob adiuncta hoc dare nequeat (cfr. supra n. 196 sq.); *Z)* si herus alias contractus condiciones non servat; *c)* si tempore contractus finito salarium maius, sed non ultra summum, exigitur, quod herus praebere potest. — Sed etiamsi operistitium in se non est iniustum, possunt tamen iniusta esse media ad finem 'assequendum adhibita, qualia sunt violentiae, graves minae. Non omnia autem media, ut alii a labore cessent, iniusta dicenda sunt, etiamsi per se sint contra caritatem; sic moralis quaedam coactio excusari potest ob magnum bonum quod per iustum operistitium expectatur.

Operistitia, etsi non in se iniusta, *illicita* tamen sunt: *a)* si per viam compositionis iusta postulata obtineri possunt; *b)* si damna physica vel moralia, quae operistitia secumferre solent: miseria familiarum, publicae seditioes, violentiae etc., maiora praevidentur quam commoda et bona quae ex iis sequuntur. — Ex dictis elucet, de obiectiva alicuius determinati operistitii iustitia vel liccitate certo pronuntiare admodum difficile esse; variae enim rationes et adiuncta pro utraque litigantium parte prudenter perpendenda sunt. Unde facile etiam bona fides apud utramque partem existere potest.

2° Eaedem regulae valent quoque pro *exclusionem* (« lock-out »), qua heri operariis iam admissis sive omnibus sive magnae eorum parti laborem negant. Haec *iniusta* est: *a)* si heri ita operarios cogere volunt, ut infra infimum laboris pretium laborent, quando maius dare possunt; *b)* si alias contractu stipulatas condiciones servare nolunt; *c)* si ob leves rationes cos ante finitum contractum dimittunt. *Illicita* erit et contra caritatem: *a)* si heri a priori nullam compositionem cum operariis admittere volunt; *b)* si magna damna pro operariis ex ea consequerentur, quae maioribus commodis pro bono communi non compensarentur.

201. — Praestabilitis his principiis facilius est respondere quaestioni de ayend' ratione cleri in illis adiunctis.

i° Quanta possunt cura *animarum pastores* enitantur ut operistitia praeventantur et si exorta sunt quamprimum cessent. Prae-grandia enim sunt damna quae ea comitari vel ex iis sequi solent, non solum materialia in ordine oeconomico pro bono communi et utraque litigantium parte (cessatio industriae et commercii, paupertas, miseria etc.), sed praecipue etiam moralia, maxime in populo: odia

classium iuxta principia socialism!, huius erroris propagatio, contemptus cleri et Ecclesiae, violentiae, graves iniuriae et seditiones publicae, alia peccata quae passim ex otio oriuntur, uti luxuria, ebrietas, lectiones prohibitae, oblectamenta oppido periculosa.

20 Exorto semel operistitio maxima in loquendo et agendo prudentia ipsis opus est, ne alterutram partem sive dominorum sive opificum a se alienent. Hinc omnem quam possunt opem impendant ut eos inter se concilient, loquendo privatim cum utriusque partis deputatis. Ad hoc scabrosum opus prae ceteris ab auctoritate ecclesiastica eligatur unus alterve sacerdos peritus, prudentia eminens et utrique parti acceptus. Maxime autem optandum est ut, ad normam Encycl. « Quadragesimo anno », ipsum Gubernium civile leges ferat, quibus utraque litigantium pars arbitrio statuto se submittere debet; id quod in aliquibus nationibus iam feliciter factum est.

202. — 30 Si *dubia* est utriusque causae iustitia, ut saepe fit, praesertim ubi de iusto salario agitur (supra n. 196), caveant sacerdotes, ne sive publice sive privatim se uni parti magis favere videantur, sed moneant ad compositionem, urgendo damna utrique parti inde oritura.

Si *certa* et evidens est herorum iniustitia, doctrinam moralem catholicam aptis rationibus pacate et urbane ipsis exponant; item quoad operarios, si operistitium est certe iniustum. Excipe tamen, si bona fides de suae causae iustitia merito supponitur — quod quidem frequenter accidit —, et nullus fructus ex aperta veritatis declaratione speratur. Tunc tamen eos hortentur, ut utrinque aliquid de stricto iure cedant pro bono pacis communis, imo etiam pro bono materiali cuiusvis partis in particulari.

50 In sacra praedicatione hanc materiam ne directe tractent, sed in universum hortentur ad caritatem christianam, ad patientiam in huius vitae miseriis, revocando aeternam vitam usquequaque beatam. ad poenitentiam de peccatis commissis, ad vitanda nova peccata eorumque occasiones proximas, maxime etiam familiaritatem cum Ecclesiae inimicis, ad orationem tam privatam quam publicam, qua ira Dei placetur eiusque auxilium expetatur, ad assistendum quotidie S. Missae aliisque officiis ecclesiasticis, ad frequentanda saepius sacramenta etc.

6° Summam caritatem et benevolentiam maxime operariis exhibeant, visitando familias praesertim pauperum, eos solando et pro

viribus adiuvando. Ut evitent laboris vacui otium, tunc praecipue omnium malorum fontem, bonos cis libros legendos procurent, eos invitent ad conferentias populares et utiles v. g. de historia, missionibus, de scientia apologetica, aliisque materiis sacris aut profanis; coagant coetus vel conventus pro excolenda arte propria vel etiam aliqua arte libera, ut musica, scenica etc. Interim praecipue operarios catholicos publice et privatim a familiari consuetudine cum socialistis et communistis avertant.

203. — 70 Quod demum ad *confessarios* pertinet, hi in sacro tribunali eadem inculcent monita. Specialiter in operariis bonam fidem facile supponant, eosque utpote debiliores omni caritate excipiant et solentur. Si quis odium contra partem adversam accusat, confessarius hoc generatim ne accipiat ut peccatum mortale: non enim est adversus personas singulares, sed adversus qualitates totius herorum classis, quemadmodum fere in bello contingit, ubi certe odium seu aversio totius gentis inimicae gravis peccati damnari nequit. Nove facile media adhibita ut alios a laborando impediunt tamquam graviter iniusta prohibeat, v. g. cos moleste sequi etc., tamen ab iis dehortetur et ad moderationem excitet. Alia tamen peccata mortalia: graves violentias, luxuriam etc. more solito condemnabit. Praesertim vero eos moneat, ne cum socialistis amicitiam ineant, neve eorum conventus frequentent. Absolutionem generatim ne differat, si saltem dubie dispositi sunt, quia in hisce adiunctis turbulentis facile offenderentur, credentes sacerdotes heris favere, et sic socialistis adhaerentes in fide periclitarentur; qui timor gravis est ratio dandi absolutionem sub conditione. — Heros autem, si certa et explorata est eorum causae iniustitia et sua pertinacia suaque duritie publicum praebent scandalum ac bono communi vel Ecclesiae nocent, confessarius ordinarie edocere et monere debet. Neque enim apud illos adeo facile bona fides supponi potest; et si publice ad S. Communionem accederent, populus sponte scandalum pateretur et Ecclesiae ministros laxioris indulgentiae erga divites et potentes accusaret. Sin autem confessario dubia est herorum causa — uti plerumque erit —, nihil pronuntiet, sed cos ad misericordiam et conciliationem sedulo hortetur, eosque suadeat ut potius in ecclesia ubi noti non sunt ad S. Eucharistiam accedant.

204. — Ad 5^o. De operationibus periculosis in « bursis » (p. 204).

Theologus haec Simoni respondeat:

I. *Objective* certe graviter peccavit

i^o Contra legem *ecclesiasticam*, quae clericis prohibet negotiationem: « Prohibentur clerici per se vel per alios negotiationem aut mercaturam exercere sive in propriam sive in aliorum utilitatem » (can. 142). Licet utique bona propria collocare in titulis (sive obligationibus sive actionibus), eosque etiam in alios cum lucro permutare, etiam si hoc saepe fiet, modo haec frequens permutatio ad aequam bonorum administrationem seu oeconomiam utilis vel necessaria sit; sine hac conditione, a. v. ex solo fine lucrum faciendi, fit negotiatio proprie dicta, ab Ecclesia prohibita, saltem si hoc saepius et quasi labitualiter fit, ita ut negotiationem «exerceat», uti canon loquitur. Hoc autem fecit Simon cum bonis suis et alienis.

20 Praeterea peccavit etiam contra legem *ecclesiasticam* collocando bona ecclesiastica in titulis speculativis, parum tutis et securis. Praecipiunt enim canones haec bona in tuto collocare (can. 1516, § 2; 1547). Et quoad permutationem, quae ad aequam administrationem pertinet, dicit can. 1539, § 2: «Administratores possunt titulos ad latorem, quos vocant, commutare in alios titulos *magis aut saltem aequae tutos* ac frugiferos, exclusa qualibet commercii vel negotiationis specie, ac de consensu Ordinarii, dioecesani Consilii administrationis, aliorumque quorum interest». Graviter ergo etiam idcirco peccavit parochus quod hanc permutationem facere solebat propria auctoritate sine consensu Ordinarii et Consilii, qui certe eius agendi rationem non probassent.

30 Graviter denique peccavit contra legem *naturalem* et *iustitiam commutativam* collocando bona aliena (ecclesiae et Adriani) in titulis speculativis et aleatoriis: ex iustitia enim stricte dicta tenetur administrator haec bona quantum potest ita prudenter in tuto collocare, ut ea non deliberate gravi vereque probabili periculo exponat.

205. — Ad *subiectivam* Simonis culpam quod attinet, haec dicenda videntur.

a) Facilius apud eum, in iure parum versatum, supponi potest **ignorantia** inculpabilis quoad frequentes illas operationes cum *propriis* bonis, quas non habebat negotiationem a canonibus prohibitam.

z) Difficilius huiusmodi ignorantia praesumi potest quoad illas operationes speculativas cum **bonis alienis**, ecclesiae scilicet et

Adriani, quorum parochus erat tantum administrator. Lex enim naturalis nimis alte clamat, administratori non licere bona aliena exponere gravi periculo quod prudenter praevideri potest. Atqui prudenter id praevidere poterat Simon, si illi tituli a peritis satis communiter pro speculativis et periculosis seu non tutis habebantur. Neque in parochis adeo facile supponitur ignorantia inculpabilis legis Ecclesiae, quae (can. 1539, § 2) pro his permutationibus consensum Ordinarii postulat.

c) Haud raro tamen fieri potest ut haec ignorantia non sit graviter sed leviter tantum culpabilis, v. g. ex naturali alicuius indolis imprudentia et inconsiderantia, ex tarda eius intelligentia aut memoria, ex nimia proprii iudicii fiducia, cuius sibi non satis conscius est, et qua contra aliorum consilia hos titulos non pro adeo speculativis sed pro satis tutis habet etc. Tunc ergo illi actus administrationis, utpote non plene deliberati, sed ex ratione imperfecta et a passione forte plus minusve obcoacta procedentes, a gravi culpa excusari possunt.

206. — II. Ad *restitutionem* quod spectat, recolendae sunt hic regulae de restitutione ob damnificationem iniustam. Unde

i° Certe Simon restituere tenetur *post sententiam iudicis* ecclesiastici vel civilis, quia adest saltem culpa iuridica sive ex prohibitione legis positivae sive etiam ob defectum diligentiae, quam ex lege naturali omnis administrator, ut bonus paterfamilias, pro re aliena custodienda adhibere debet.

20 Ex lege naturali *ante sententiam iudicis*

a) Restituere debet Simon lucra quae permutando titulos fecit, si ea sibi retinuit; quia ex actione administrativa formaliter iniusta factus est ditior.

b) Si illi actus permutationis seu administrationis fuerunt etiam subjective *graviter* culpabiles vel ex ignorantia graviter culpabili positi, debet restituere non solum lucra quae fecit, sed etiam pretium deminutum ipsorum bonorum usque ad valorem medium quem nunc habent illi tituli, qui ante crism communiter tuti et securi habebantur, etsi hi quoque nunc per crism aliquid in pretio decreverint. Tantum enim damnum Simon gravi sua culpa theologica bonis alienis efficaciter intulit.

c) Si illi actus permutationis ex conscientia sua erronea non graviter sed *leviter* solum erant culpabiles, adeoque peccata dum-

taxat venialia, probabiliter non tenetur pretium deminutum ante sententiam iudicis restituere, quia culpa levis non videtur gravem inducere obligationem restituendi damnum grave.

207. — III. Utrum in casu Simon graviter an leviter sit coram Deo culpabilis, pendet ex variis adiunctis, scilicet non ex solo testimonio suae conscientiae forte nimis laxae, sed etiam ex reliquae eius vitae pietate et fervore, ex diligentia qua alias Dei et Ecclesiae leges suique status officia observat; qua de re indicate ad prudentem confessarium pertinet. Si confessarius poenitentem de gravi culpa certo damnare nequit, restitutionem ante iudicis sententiam ne urgeat. Prudenter tamen si potest Simonem ad compositionem cum auctoritate ecclesiastica et Adriano faciendam inducere conctur, nisi certus sit cum in impotentia morali restituendi versari.